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elhullott állatok mellett fekv korhadó lomb vagy csomóban lev

nád és széna alja nálunk itthon csak úgy ontja a rostába került

törmelékbl a bogarakat. Ezt Új Guinában hiába várjuk ; ott nincs

se juh, se szarvasmarha, se ló, csak újabb idben hoztak az új

települk néhányat, azoknak a hulladékait pedig csak apró legyek

keresik fel, meg hangya tömeg lepi el, a bogárféle kerüli. A mi

kevés féle Scarabaeidát és Histeridát ott szedtem, az csak rothadó

gombából és korhadt fából való. Döglött állatot hiába tettem ki

csalételnek, arra hangyánál egyéb sose jött, ezek pedig minden n\ás

rovart elzavartak; az az egyetlen darab Necrophorus. a mit évek

során át foghattam, véletlenül csapódott le elttem az útra. Az a

sok Atomaria és Lathridius-féle, a mi nálunk a rostált anyagból

sohase hiányzik, ÚjGuineábnn nem mutatkozik, csak ritkaságképen

kerül el néha a fák oldaláról kapart moha alól. Ellenben a Niti-

dulariák bvebben mutatkoznak mint nálunk ; rajiok kívül apró bo-

garakban csak az apró Scaphidiumok, Trichopteryxek és Cory-

lophusok kerülnek el a rostából. De aztán lesz is köztük bizo-

nyára számos „n. sp.", hogy ha feldolgozás alá kerülnek! Némi

változatosságot hoz a rostálás munkájának egyhangú eredményébe

egy Olibrus-termet bogárka, egy pár Acalles-módjára viselked

orrmányos, meg egy piczi, fbolha féle Apteropoda. Ezzel fel is

soroltam mind azokat a bogáralakokat, mik a rostából el szoktak

kerülni.

A rostálásnak ezt a — jogosan mondhatni — silány ered-

ményét tekintetbe véve, részemrl épen nem csodálom, hogy a

tropikus vidékeken gyjt legtöbb rovarász mellzte a rostálást.

Az eredmény elkedvetlenít, ha látja, mennyivel gazdagabb a gyj-

tés apró alakokban is, ha e helyett Iiálóval gyjt, különösen pcdig,^

ha a bokrokat és fák ágait felfordított esernybe veregeti.

Magyarország pillangói.*)

Irta A. Aigner Lajos.

BEVEZETÉS.

Történeti átpillantás.

A pillangók, a lepkék rendjének ama csoportja, melynek fajai

csak nappal röpülnek (Diurna) és csápjaik mindkét ivaregyénen

*) Eiiennel indítjuk meg szerznek «A magyarországi pillangók magánrajza»

czím pályadíjjal jutalmazott mvének közlését, a melybl csupán az összes haza

termhelyek s ama szomszédországok felsorolását mellzzük, a melyekben az il-

let faj elfordul. Szcrk.
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•egyforma, vége felé bunkószcren megvastagodott, a miért bunkós

csápak (Rhopalocera) név alatt is szerepelnek.

A lepkék Linné szerint a rovarok harmadik rendjét alkotják

s az Ízeltlábú állatokhoz tartoznak, mivel lábuk sok ízület. Linné
Lepidopteráknak nevezte el a görög Ái/w'g, a pikkel}' és ictsgfv,

a szárny után, szószerint tehát pikkelyes szárnyúaknak. Mi-

eltt ezt az állapotot elérnék, teljes átalakuláson esnek át, azaz
;

petébl fejldik hernyó, ebbl báb és ebbl lepke.

A pillangók a lepkék legtökéletesebb s ennélfogva fejldéstani

szempontból legfiatalabb csoportja. A lepkék alighanem a harmad-

korbeli reczés szárnyüaktól {Neiiroptera) származnak s az egykorú

kövületek közt találtak is a lepkékhez közelálló alakokat, melyek

azonban a mioczénkorbeli nagy jégkorban legnagyobbrészt elpusz-

tultak.

Valószínleg csak ennek a korszaknak megszntével kelet-

keztek a most él lepkealakok s ezek közt a pillangók egy része

is, kivált az. mely leginkább a lapáiyokban uralkodó jégtorlaszok

ell a magasabb hegyekre menekült ; míg más része számos egyéb

lepkefajjal együtt, a kisebb terjedelm diluviális jégtorlaszokban két-

ségkívül elpusztult. A fenmaradt fajok azok, melyek manapság is

Európa havasainak közös lakói (néhány Pieris, Argymm, Erebia,

Lycaena, Hesperia stb.) Ezek számát növelték azok a fajok,

melyek keletrl és délrl bevándoroltak.

Magyarországot a diluviális jégkor kevéssé vagy épen nem
érintette, minélfogva hazai faunánk általában seredetinek te-

^kinthet ; mindazonáltal elfordul nálunk is a bevándorlás. Tanú-

sítja ezt néhány keleti, illetleg déli faj is (Argynnis Laodice,

Eiicrostes indigenata stb), melyek elfordulását különben eléggé jól

átkutatott tájakon (Erdély, Deliblát, Peszér) csak az utóbbi években

állapították meg. A tovább, nyugat felé vándorlást pedig bizonyítja

az a körülmény Í3, hogy Bécs környékén, melyet másfélszázad óta

szorgosan kutatnak, legújabban figyeltek meg oly magyarorszá.iji

fajokat, melyek elbb a Lajtán túl el nem fordultak.

Ez a be- és kivándorlás azonban úgy értelmezend, hogy a

lepkefajok fokozatosan terjednek mindazon irányban, melyben élet-

feltételeiket megtalálják. Rohamos, tömeges megtelepedésük nem
képzelhet. Szintoly valószíntlen az, a mit széltlben állítanak, hogj''

az európai lepkefauna jórészben szibériai jövevényeknek köszöni lé-

telét. Sokkal valószínbb, hogy a diluviális jégkortól menten

maradt országokból, vagyis Magyarországból, a Balkán félszigetrh

déli és keleti Francziaországból és Spanyolországból, valamint dél^
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Német- és Oroszország némely részeibl az ott honos fajok a jég-,

korszak megszntével a jégtl felszabadult területekre átszállin-

góztak s azokat megnépesíteíték. E mellett egyáltalában nincsen ki-

zárva az, hogy a magyar fauna épen ügy gyarapodhatott inkább

küzépázsiai mint szibériai, továbbá kisázsiai és balkáni fajokkal,

mint az osztrák és délnémetországi fauna magyar jövevényekkel.

Annak kimutatásául, hogy pl. a svájczi lepkék nem származhatnak

kizárólag szibériai bevándorlóktól, felemlítenek 60 oly lepkealakot,

nielyek Szibériában épenséggel nem fordulnak el. A magyar-

országiak aránya is körülbelül ugyanaz.

De bármint történt is ez a terjeszkedés, annyi kétségtelenül

tény, hogy a magyarországi lepkefajok zöme slalíója e hazának.

A lepkék nagy hadából már a régi görögök különböztették

meg a pillangót {Papilio), ellentétben a szöv (Bombyx), bagoly

(Taenia), araszló (Geometra) és molypillével (Tinea). Ellenben a

magyar nép csak pillét vagy lepkét ismer és legfeljebb a moly-

pillét különbözteti meg.

II. Küls testtagoltság.

A pillangónak, mint általában minden pikkelyesszárnyúnak

teste, három frészre tagolódik, ezek : a fej, a tor és a potroh.

A fej gömbölyded, rendesen szélesebb, mint hosszú és ma-
gán viseli a szemeket, a csápokat és a szájszerveket. Fels részét

tetnek (vertex), elüls részét pedig a r c z n a k (facies) nevezik ;

a kett közt fekszik a h o m 1 o k (frons).

A szemek többnyire igen nagyok, félgömb alakúak s a fej^

két oldalán fekszenek. Fölöttük gyakran kidomborodó sima lemezek

vannak, az úgynevezett fiók szemek (ocelli).

A csápok (antennáé) a fejtet és a szemek közt lev két

mélyedésbl erednek és kétfélék : ug\-anis vagy bunkósak (clavatae)

mikor is ízeik hegyük felé fokozatosan bunkóvá vastagodnak, vagy

gombosak (capitatae), a mikor végs ízeik többnyire lapos gombbá

szélesednek. A csápok számos apró, kerekded, lapos vagy szög-

letes ízbl állnak, a melyek gyakran vagy finom szrrel, vagy ers
sörtékkel, vagy pedig pikkelyekkel borítottak. Feladatulí inkább a

szaglás, mint a tapogatás.

A száj szervek a fej alsó részén fekszenek és fels s alsó

állkapocsból állnak. A fels állkapcsot (mandibula) két kis chitin-

pálcza alkotja, a melyek az igen apró fels ajkat körülveszik-

Az alsó állkapocs (maxilla) melyet orrmánynak, pödörnyelvnek vagy

egyszeren nyelvnek (iingua) is neveznek, két srn tagolódott félcs-
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bül áll, a melx'ek szorosan záró, olykor igen hosszú csövet, a szipókát

alkotják s ez a táplálék felszívására szolgál, de nyugalomban por-

gén összehúzódik. A szipóka mellett s ezt gyakran elfödve

erednek a háromíz tapogatók (palpi), melyek olykor igen szrösek.

A t r (thorax) három részbl áll, melyek a hernyónak elüls

három testgyrjébl fejldnek. A fejjel határos els rész: az eltör

(prothorax), melynek hasi oldalán az els lábpár ízesül. .A második

rész a középtor (mesothorax), mel^^ valamennyi között a legnagyobb,

hasi oldalán a második lábpár, háti oldalán pedig a fels vagy

elüls szárnyak (alae anteriores) erednek. A harmadik rész az utó-

tor (metathorax), melynek hasi oldalán a harmadik lábpár, háti

oldalán a két alsó vagy hátsó szárny (alae posteriores), hátulsó

szegélyén pedig a potroh ízesül. A tor általában gömbölyded,

hosszúkás tojásalakú, olykor felül lelapított. Felülete srn pikkely-

zett vagy szrös. Hasi oldalát mellnek (pectus) nevezik.

A lábak (pedes) részei: a rendkívül kicsin}^ csíp (coxa)>

a tompor (írochanter), a czomb (femur), a lábszár (tibia) és a láb-

t (tarsus); az utóbbi öt íz, végs íze két karommal fegyverzett.

A lábszáron gyakran kis nyujtvány nautatkozik, mely olykor karom-

szer tüskével végzdik. A czomb és lábszár gyakran srn sz-

rözött, az utóbbi a végén többnyire tövisekkel fegyverzett.

A szárn^'ak vékony hártyából állnak, a melyet a szarúszer,

belül üres erek (venae) vagy bordák (costae) feszítenek ki. Határuk •

ell az elüls szegéi}^ (margó anterior), hátul a bels vagy hátulsó

szegély (margó posterior), kettjük között pedig a küls szegély

(margó exterir) vagy a szárny széle (limbus). A szegélyeken, az

elülsnek kivételével, sr, finom szrök sorakoznak, amelyeknek

sorát rojtnak nevezik.

.A. szárnyak a testhez legközelebb álló bels harmadát ttérnek,

ennek a testtel határos részét pedig tnek (basis) nevezik; küls

harmada a szegél3''tér, ennek elüls zuga, mely az elüls és küls

szegély határán fekszik, a szárny csúcsa (apex), a hátulsó zug, a

küls és bels szegély határán, a bels zug (angulus interior).

-A szárnyak középs része a t és a szegélytér közt : a középtér.

.Az erek vagy bordák elhelyezése, száma és alakja a nemek

meghatározásánál igen fontos. A fels szárny elüls szegélyét al-

kotó bordának nincsen külön neve. A szárny tövébl a következ

bordák erednek : a mells szegély mellett a peremborda (costa

costalis), mely az elüls szegélylyel egyesül. Ezt követi az elüls

közép vagy subcostalis borda (costa média anierior) és a hátulsó

közép vagy médián borda (costa média posteiior) ; a kettt körül-
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belül a szárny közepén harántos borda köti össze. A hátulsó közép

borda és a bels szegély közt még 1—3 dorsalis borda (costae

dorsales) ered a tbl s ezek a bels, vagy küls szegélyig érnek.

A két középborda több ágra oszlik. A mells középbordának a

fels szárnyon rendszerint 6, az alsó szárnyon 2 ; a hátulsó közép-

bordának pedig többnyire 3 ága van, mely utóbbiak egyike a ha-

rántos bordából ered.

A bordákat számokkal jelölik, még pedig alulról fölfelé. Ehhez

képest a dorsalis borda az 1., és ha ez megoszlott vagy többed-

magával jelentkezik, akkor ezeket la, Ib, Ic-vel jelölik. A fels

szárny elüls és küls szegélyével érintkez bordákat 2-tl 11-ig

számozzák, az alsó szárny küls szegélyéig érk a 2- 7, míg a

8-ik az elüls szegély costalis bordája.

A bordaközöket sejteknek (celullae) nevezik s ezeket, a meny-

nyiben a szárnyak szegélyein fekszenek, ugyanúgy jelölik számok-

kal
; p. o. a 3. sejt a 3. és 4., a 7. sejt a 7. és 8. borda köze.

Ezen szegélysejieken Jdvül van még a középsejt (cellula media)^

melyet a két középs és a harántos borda határol, ha pedig az

utóbbi hiányzik, akkor a középsejtet nyitottnak mondják.^)

A szárnyak mindkét oldalát különféle alakú és szin, srn
fekv pikkelyek fedik. A fels szárny tövét a vállfed (scapula)

takarja, bels szegélye pedig az alsó szárny elüls szegélyére fek-

szik. A fels szárnyon alul (fonákján) olykor felmered szrök

pamatja áll, mely az alsó szárny elüls szegjélyén lev hasonló

szrpamattal érintkezik s ezek tartják össze a szárnyakat.

A rendkívül változó rajzolatok megjelölésénél a következ

kifejezések használatosak : folt az oly szabálytalan alakú, nagyobb

rajz, melynek színezése az alapszíntl élesen elüt ; ha kisebb és

szabályos az alakja, petty-nek, ha pedig igen apró, pont-nak mond-

ják. A veseszeren hajlított foltot vösefoU-nak, ha behajló két vége

hegyes, úgy hogy sarlóalakuvá lesz, holdfolt-nak nevezik. Szemfolt

az oly, szemhez hasonló folt, mely több színes gyrbl áll ; kö-

zepe a pnpilki s ha ez hiányzik, pupillátlan vagy vak a szem.

A vonalak, csíkok, sávok és szalagai- többé-kevésbbé széles sávok,

melyek elhelyezésük szerint hosszanti-, harántos-, vagy szegély-

sávok, alakjuk szerint pedig íves-, hullámos- vagy csipkés sávok

lehetnek.

A szárnyak szélességét az elüls szegélytl a bels szegélyig,

1) A bordákat és sejteket különfélcképen nevezik és számozzák ; mi itt

a legegyszerbb és leghasználtabl) módot alkalmazzuk.
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hosszát tövétl csLicsáig, az egész állat nagyságát pedig a szabá-

lyosan kifeszített pillangó fels szárnyának egyik csúcsától a má-

sikig mérjük.

A p o t r o h (abdomen) pikkelyekkel vagy szrökkel srn
fedett kilencz mozgatható gyrbl áll, melyek közül a mells
kett egybeforrt.

Az utolsó gyrn van az alfelnyilás és a közösül szerv. Ez

utóbbi a hímnél a penisbl s az azt kürülfogó két csapóból, a

nsténynél pedig a tojócsbl áll.

III. Bels morphologia.

Mint a rovaroknak általában, ügy a lepkéknek sincs a gerinczes

állatokéhoz hasonló vázuk ; e helyett testtakarójuk többé-kevésbbé

kemén}^ többnyire szarszer (chitines) gyrkbl áll és ezekhez

vannak ersítve az izmok. Az izmok fehéresek, puhák és g\'ön-

gédek; mindig harántcsíkosak és számuk rendkívül nagy. Az
idegrendszer az agydúczon kívül a has mentén végighúzódó hps-

dúczlánczolatból áll, melyet nyolcz ídegdúcz (ganglia) alkot s ezek

bi erednek az idegek.

A vér többnyire fehér s az állat hátán végighúzódó hátedén}''

lüktetése útján kering a testüreg öbleiben.

A lélekzö rendszer igen kifejleit. Minden teljesen kifejldött

potrohgyrn, valamint az els s utols lorgyrn mindkét oldalt

kerek nyílás van, a légcsnyilás (stigma), mely többn\ire igen

rövid légcstörzsbe vezet. Ennek ágai igen finom csövecskékké

oszlanak, melyek különösen a zsirtestct hálózzák be ersen. Ez a

számtalan apró csatorna (trachea) csak levegt, de folyadékot nem
közvetít. A tracheák a testnek minden, vagy legalább legtöbb ré-

széhez vezetnek, úgy ho^y a vér széndioxidjának eliávolitása min-

denütt bekövetkezik.

A szipókától felszívott táplálék, mely a virágok méznedveibl

áll, a szívógyomorba s ebbl a bélcsatornába kerül, a mely a gyo-

mor és végbél teendit végz'. Az emésztett részek a felszívódás

útján a vérbe jutnak ;
a megemésztellen részek pedig gömb- vagy

hengeralakú szabályos darabokban kiüríttetnek. Ezen kívül a bábból

kikel lepke az átalakulásnál fölöslegessé vált nedveket is kiüríti.

IV. Szaporodás és fejldés.

A lepkéknek épen úgy, mint minden más állatnak legfonto-

sabb feladata a faj fentartása. Mindannyian váltivarúak. A hímek
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sráinszerint túlsúlyban vannak a nstényekkel szemben, még pedig

azon oknál fogva, mert a hímek rendszerint csak egyszeri páro-

sodásra képesek. Ez a számarány' változik a különböz fajoknál,

mert minél nehézkesebb a nstény, vagyis minél kevésbbé képes

a hímek társaságát keresni, annál nagyobb a hímek száma és

viszont, minél könnyebb és élénkebb röpt a nstény, annál ke-

vésbbé haladja meg azt a hímek száma.

A lepkék szaporodására azonban nemcsak a hímek több

volta, hanem az a körülmény is kedvez, hogy a hímek elbb
kelnek ki a bábból, mint a nstények (rendszerint egy héttel), úgy
hogy emezek mindjárt megjelenésükkor jíárosodásra képes hímek-

kel találkoznak. A hím korábbi kifejldése részben annak is tulaj-

donítható, hogy gyakran kisebb a nsténynél, különösen pedig

a potroha.

Némely pillangófaj a verfényben röptében végzi a párosodási

legtöbbje azonban ültében. E végbl a hím keresi fel a nstényt.

A párosodás igen rövid ideig, némelykor csak néhány másod-

perczig tart.

Csakhamar a párosodás után kezdi a nstény a peték lera-

kását, amelyeket többnyire a tápláló növény levelein vagy ágain

egyenként, ritkábban kisebb-nagyobb csomókban helyez el.

A pillangók általában csak néhány hétig élnek, némelyek

azonban két-három hónapig is, st egyes fajok, t. i. az olyanok,

melyeknek se petéje, se hernyója vagy bábja ki nem telel, az egész

telet kihúzzák. Az ilyenek, a meddig a hideg tart, megdermedve

ülnek valamely rejtekben ; meleg téli napokon azonban eljönnek

egy-két órára s azután ismét megdermednek. Új életre csak a ta-

vasz kelti ket, a midn párosodnak is.

Számos pi langó évenkint csak egyszer jelenik meg, még

pedig többnyire kitelelt bábból kikelve márczius -áprilisban, vagy

ha a pete vagy hernyó telelt ki, csak május—júniusban. Ez az

els, a tavaszi ivadék. Sok faj azonban kétszer is alakul át és

júliusban már második, nyári ivadékban jelenik meg, st kedvez

éghajlat és idjárás mellett némelyik harmadik, szi ivadékát is

megéri li. Viszont kedveztlen körülményiek közt, a különben két-

ivadékú faj csak egyszer jelentkezik, kivált hegyvidékeken.

Némely pillangófaj nsténye a hímétl eltér ruházatú, p. o.

a Lycaenidák (nemi dimorphismus) ; másoknál pedig a n3/ári ivadék

színezése elüt a tavasziétól
; p. o. az Arachnia Levaiia és var.

prorsa (saison-dimorphismus). Ebben a tekintetben érdekesek azok
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a kísérletek, melyeket a hfoknak a bábra való hatásával tettek,

mi által a színezés és rajz is változik.

A szüli gondoskodás a pillangóknál abban nyilvánul, hogy

a nstény a petét, gondos körültekintés után, csak a tápláláló nö-

vényié rakja le, vagy ha hernyója többféle növényen is megél,

csak olyanon, melyen ivadéka megélhet és csak amyit, hogy a

leend hernyó táplálékban hiányt ne szenvedjen.

Petéjük rendkívül különböz. Alakjuk gömb-, félgömb, vagy to-

jás forma, hengerded vagy szögletes. Színük fehéres, barna vagy

zöldes.

Szintoly változó az idszak, mely szükséges arra, hogy a

petébl a hernyó kifejldjék. Ez rendszerint 1 —2 hétig, kedvez('it-

len idjárás mellett 3—4 hétig is eltart. Egyes szöv-faj petéi ki

is telelnek. A kifejldést megelzleg sötétebbé válik a pete, mely-

nek burkát a hernyó átrágja s ügy kel ki.

A hernyó alakja rendesen hengerded, ritkán ászkaalakú

(Lycaenidák), többnyire elül-hátul kissé megkeskenyedett, alul la-

pított. Teste 13 ízbl áll, melyek bevágások által egymástól elkü-

lönültek ; az els íz a fej, a többi tizenkettt gyrnek nevezik.

A fej különböz nagyságú, rendszerint gömbalakü. Közepén

végig húzódó bemélyedés két félgömbie osztja, melyek alul szét-

válva, a homlokszöget (clypeu.s) fogják közbe. A két félgömbön

alul félkörben hat fiókszem (ocelli), alattuk két oldalt a tapogató

(antenna) áll. A homlokszög alatt fekszik a fels ajak (labrum),

ennek két oldalán a két fels állkapocs (mandibulae). Ezekhez

csatlakozik az alsó ajak (iabium), fölül az alsó állkapcsokkal

(maxillae) s az ezekhez ersített négyíz apró állkapcsi tapogatók-

kal (palpi maxillares), alul pedig a háromíz ajak-tapogatókkal

(palpi labiales). Az alsó ajak végén vannak a szemölcsszer apró

szöv mirigynyilások.

Eme szájszervekkel rágja meg a hernyó táplálékát. A száj-

ból rövid bárzsing vezet a gyomorba. Ez hosszúkás töml s oly-

kor befüzdések által 2—3 részre osztott A gyomorból a több-

nyire eg3^enes vékonybél a többé-kevésbbé hajlott vastagbélbe vezet,

melynek elején indulnak ki finom csövecskék alakjában a Malpighi-

féle edények s ezek a vesék szerepét játszák. A nagy mennyiség

zsírtestet tartalmazó testet vékony, olykor ránczos br takarja, a

melyet az izmok mozgatnak.

A test gyri közül az els három a torgyrk, melyek a

pillangó torának felelnek meg, a 4 — 11. ellenben a potroh-gyrk,

a kiszélesedett utolsó pedig a fargyr; ezekbl alakul a leend lepke
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potroha. A potrohgyrk két oldalán apró kerek nyilasok állanak,

a leveg be- és kibocsátására, szolgáló légznyiiásülc (stigma.)

Adatok Magyarország rovaiíaunájához.

(Közlemény a Paedagogium biológiai laboratoriumá'^úl.)

Közzéteszi dr. Vángel Jen.

I. Odonata. Szitakötk.

A Paedagogium mathematikai és természettudományi szakcso-

port hallgatói rendszeres állat- és növénygyjtéssel is foglalkoznak.

Ugyanis csoportonként gyjtik az egyes osztályokba, rendekbe tartozó

fajokat, majd conserválják s meghatározva gyjteményekbe állítják

össze ket. hnmár 3, illetleg 4 éve annak, hogy a hallgatók

természetrajzi ismereteik kiegészítése czéljából az ország legkülön-

bözbb részeiben gyjtenek. Ennélfogva elérkezettnek vélem azt a

idt, hogy gyjtéseik eredniényét az egye^ fajoknak hazánkban

való földrajzi elterjedésének pontosabb ismerete, nemkülönben el-

fordulásuk s gyakoriságuk tüzetesebb megállapitása érdekében

kzz étegyem.

A szitakötk gyjtésében a harmad éves hallgató : vettek

részt, különösen azonban S ö m e n G y z nek (1902), B ö r ö c z

Andrásnak (1903), és Rachl Jánosnak (1904) volt külön

eladata az Odonátákkal való foglalkozás. A fajokat K o h a u t

Rezs „Szitakötk természetrajza" czim munkája alapján hatá-

rozták meg. A kétes fajokat a Nemzeti iMuzeum állattani osztályá-

ban voltak szívesek meghatározni, a miért kellemes köteleségem

mind a nevezett osztály Igazgatóságának, mind nagyérdem tiszt-

viselknek ügy az intézet, mint a hallgatók és saját magam nevé_

ben is leghálásabb köszönetet mondani.

A hallgatók 1902-ben 195 drb., 1903-ban 305 drb., és végül

1904-ben 154 drb, vagyis összesen 654 drb. szitakött gyjt-

töttek, a melyek a következ 40 fajhoz* tartoznak

:

Syinpetrítm scoticum Don. V. Szent Anna tó. — pedc'inoir

taiimn Ali. V. Szászrégen. — flaveohim Linn. V. Szent Anna tó.

— vnlgatiim Línn. I. Kecskemét; II. Apatin. — v. striolatuin

Charp. I. Budapest; II. Muraszonbat ; III. Lipótvár; V. Maros-

*) A fajokat a kir. in. Természettudományi Társulat által kiadott «A magyar biro-

dalom állatvilága* czimii munka alapján és szerint soroljuk fel.


